



WOJEWODA ŚLĄSKI

Katowice, dnia 2019-07-23

IFVII.7154.60.2019

Pan
Jan Krzysztof Ardanowski
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30
00 – 930 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

w związku z otrzymanym pismem Śląskiej Izby Rolniczej (ŚIR) z dnia 11 lipca 2019 r. znak L.dz. Śir/080/8/19, wnioskującej o weryfikację stanu zagrożenia suszą na terenie województwa śląskiego oraz licznymi sygnałami płynącymi do tutejszego organu bezpośrednio z urzędów gmin, jak też samych producentów rolnych w tym zakresie, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie i odniesienie się do kwestii podnoszonych w ww. piśmie.

Jednocześnie zaznaczam, że zgodnie z danymi zamieszczonymi w raportach: nr 5 (okres od 1 maja do 30 czerwca br.) oraz nr 6 (okres od 11 maja do 10 lipca br.) - opracowanych przez Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG), w ramach prowadzonego Systemu Monitoringu Suszy (SMSR), województwo śląskie znalazło się wśród województw wskazanych jako zagrożone zjawiskiem suszy, w zakresie obniżonego bilansu klimatycznego wody dla takich upraw jak: **zboża jare, zboża ozime, rzepak i rzepik, krzewy owocowe, kukurydza na ziarno, kukurydza na kiszonkę, rośliny strączkowe oraz uprawy truskawek (łącznie 11 powiatów, w tym 70 gmin oraz 6 miast na prawach powiatu).**

Uruchomiony z dniem 3 lipca br., system cotygodniowych meldunków pozwala stwierdzić, że do dnia 17 lipca 2019 r., zgłoszenia rolników z tytułu wystąpienia niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, jakim jest susza rolnicza, odnotowano w **29 gminach** województwa. Wnioski poszkodowanych rolników zbierane są na bieżąco i na chwilę obecną ich **łączna liczba to 2 311 wniosków**, natomiast szacunkowa **powierzchnia upraw dotkniętych suszą wynosi 13 816,03 ha** (na dzień dzisiejszy jednak do tut. urzędu nie wpłynął jeszcze żaden protokół z oszacowania szkód powstałych w wyniku suszy rolniczej sporządzony przez Komisję, gdyż proces szacowania szkód dopiero się rozpoczął).

Podkreślenia wymaga fakt, że na przestrzeni pomiędzy meldunkiem z dnia 10 lipca br. a meldunkiem z dnia 17 lipca br., **liczba złożonych wniosków** przez poszkodowanych rolników **wzrosła o 1 221 sztuk**. Świadczy to jednoznacznie o tym, iż zjawisko to ma charakter rozwojowy, a aktualna sytuacja meteorologiczna daje podstawy do twierdzenia, iż susza rolnicza będzie ulegała dalszemu pogłębieniu, co z pewnością będzie rzutowało na przyszłą sytuację ekonomiczną gospodarstw rolnych. Co istotne, wśród gmin zgłaszających aktualnie bardzo trudną sytuację, znajduje się również duża grupa gmin,

które zgodnie z dotychczas opublikowanymi raportami IUNG, albo nie zostały uznane za obszar zagrożony wystąpieniem zjawiska suszy rolniczej, albo też zostały uznane w bardzo wąskim katalogu upraw w ramach danej gminy (*problem dotyczy m.in. upraw ziemniaka, których, jak wynika z opisywanej sytuacji, późne odmiany nie wykształciły bulwy korzeniowej, a części naziemne wczesnych odmian uległy wypaleniu i wysuszeniu*). Są to m.in. takie gminy jak: Włodowice, Łazy, Koziegłowy, Brenna, Zawiercie, Gorzyce, Bieruń, Koziegłowy, Miedźna, Czeladź, Radziechowy – Wieprz czy Bojszowy, w których szkody zgłosiło łącznie 22 producentów rolnych.

Biorąc pod uwagę niewątpliwie negatywną sytuację w jakiej znajdują się producenci rolni, wynikającą z wystąpienia na terenie województwa śląskiego opisywanego niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, a także mając na uwadze aktualną sytuację meteorologiczną, popieram postulaty zaproponowane w piśmie przez ŚIR. Ponadto, zwracam szczególną uwagę, na sygnalizowany już w latach ubiegłych, problem niewystarczającej gęstości sieci stacji pomiarowych obejmujących województwo śląskie, która nie daje możliwości zobrazowania rzeczywistego rozmiaru zjawiska suszy rolniczej.

Z uwagi na fakt, iż Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa - posiadający statut państwowego instytutu badawczego, prowadzący pomiary od których bezpośrednio uzależniona jest decyzja jaki rodzaj upraw oraz które tereny danego województwa (*gminy, powiaty*), uznane zostaną za zagrożone wystąpieniem zjawiska suszy rolniczej, bezpośrednio podlega Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w załączeniu przekazuję wyżej wskazane pismo Śląskiej Izby Rolniczej, celem rozważenia zawartych w nim postulatów.

Z WYRAZAMI SZACUNKU

WZ. WOJEWODY ŚLĄSKIEGO
Jan Chrzęszcz
I WICEWOJEWODA

Załącznik:

Pismo Śląskiej Izby Rolniczej z dnia 11.07.2019r. znak L.dz. Śir/080/8/19 wraz z przykładową korespondencją jaka trafiła do tut. organu z terenu gmin województwa śląskiego w przedmiocie tegorocznej suszy rolniczej

Otrzymują:

Adresat wraz z załącznikiem

Do wiadomości:

1. Śląska Izba Rolnicza, ul. Jesionowa 9A 40 – 159 Katowice
2. Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy, ul. Czartoryskich 8, 24 – 100 Puławy , wraz z załącznikiem